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ÚVOD

Téma „Stravovací návyky a možnosti dětí z mateřských škol v Ústeckém kraji“ jsem

si zvolila na základě vlastního zaujetí o stravu. Ráda využívám surovin výživově

hodnotnějších. Samozřejmě příležitostně sáhnu i po potravinách, které naopak utiší volání

mých chuťových buněk. Navíc je v dnešní době zdravá strava velmi probírané téma, a tak

jsem se rozhodla se o něj zajímat i ve spojení s předškolním věkem, jelikož právě v tomto

věku je důležité vybudovat u dětí správné stravovací návyky. Pocházím z Ústeckého kraje,

konkrétně z královského města Kadaně, a tak jsem se rozhodla, že svůj výzkum provedu

právě zde a v blízkém okolí.

V poslední době se stala strava velmi diskutovaným tématem a nejen tím. Mnoho

lidí se snaží změnit svůj životní styl ve snaze jíst zdravěji a více se hýbat. Stejně tak, jako je

pro naše tělo důležitý kyslík, je pro nás důležitý i pohyb a samozřejmě také strava. Ze všech

stran na nás masmédia chrlí mnoho tipů a triků na potraviny či produkty, díky kterým

bychom si měli udržet štíhlou linii nebo zvýšit imunitu. Je kolem nás tolik informací, až se

v nich člověk snadno ztratí. Navíc se v jedné reklamě dozvídáme o údajně velmi účinném

produktu, ale záhy nám jiná reklama jakoukoliv funkčnost nebo význam tohoto produktu

vyvrací.

A proto si myslím, že člověk s nedostatkem informací velmi snadno uvěří i tomu

nepravdivému. V případě dospělých lidí se s tím dá ještě pracovat, člověk si může zjistit

mnoho informací z dostupných literárních či internetových zdrojů a udělat si svůj obrázek.

Ale takové děti, obzvláště ty v předškolním věku, nad tímhle vůbec nepřemýšlejí, jídlo je

pro ně jen zdroj energie. To, co doma nebo v mateřské škole dostanou, téměř všechny děti

sní, nebo to alespoň ochutnají. Občas se stane, že některému z dětí něco nechutná, ale to je

v pořádku. Důležité je alespoň ochutnat. V některých případech jí děti bohužel jen to, co jim

chutná, což velmi často nebývá široké spektrum a velmi těžko se z tak úzkého výběru vytváří

pestrý jídelníček.

Co se tím snažím říci je, že my dospělí si sami zvolíme, co budeme jíst, sami

usoudíme, co je pro nás nejlepší. Děti v mateřských školách o tomhle rozhodovat nemohou,

dostanou to, co je zrovna napsáno v jídelníčku. A právě proto je důležité, aby byl tento

jídelníček sestavován tak, aby byl pro předškolní děti výživově plnohodnotný.

CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

11

1 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

1.1 Předškolní věk

Předškolní věk je jednou z dalších vývojových fází v životě člověka, který trvá

v období od 3 do 6-7 let věku dítěte. Často bývá přezdíváno obdobím hry. Konec tohoto

období je určen nástupem dítěte do školy.

Hlavní činností dětí v tomto věku je hra, prostřednictvím které objevují svět kolem

sebe a rozvíjejí svou tvořivost. Od čtvrtého roku se objevují hry s pravidly. Hra přispívá

k rozvoji myšlení, vnímání, paměti, představivosti, řeči, ale také k rozvoji jemné i hrubé

motoriky. Dítě se učí také ukázněnosti a sebeovládání.

V tomto věku obvykle dítě dochází do mateřské školy (nebo alespoň rok, před

zahájením školní docházky, kdy je to povinné), kde se musí odloučit od svých rodičů, což

bývá pro některé děti často velmi obtížné. V kolektivu dalších dětí a dospělých dochází

k citovému i společenskému vývoji, dítě si uvědomuje svou roli ve společnosti (Machová,

2016; Matějček, 1998).

1.2 Tělesný vývoj a vývoj motoriky předškolního dítěte

Stejně jako hra je pro tuto fázi vývoje charakteristická zejména vysoká intenzita

vývoje. Intenzivně zde působí dědičné vlivy, které rozhodují, jak se bude dítě celkově tělesně

utvářet (Matějček, 1998).

Na začátku tohoto období je postava stejná jako u batolete. Končetiny jsou relativně

krátké a hlava zůstává v poměru k trupu veliká. Příčinou zatím nedostatečně vyvinutého

zádového a břišního svalstva lopatky odstávají dozadu a břicho vyčnívá dopředu. Od pátého

do šestého roku probíhá u dětí první výrazná proměna postavy. Postupně se mění vzájemné

poměry velikostí jednotlivých částí těla neboli tělesné proporce. Proměna postavy spočívá

v tom, že se prodlužují končetiny a ztenčuje se vrstva podkožního tuku. Dítě je vytáhlejší a

se štíhlejším trupem.

O tělesných změnách se můžeme přesvědčit pomocí tzv. filipínské míry. Filipínská

míra se zjišťuje tak, že dítě přehne např. levou ruku přes temeno hlavy a prsty se musí

dotknout pravého ušního boltce. Dítě v pěti letech to nedokáže, a tak se říká, že je filipínská
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míra negativní. U šestiletého už bývá výsledek pozitivní, jelikož mezi pátým a šestým rokem

již ke změnám proporcí došlo (Machová, 2016).

Motorika předškolního dítě se také zdokonalila. Hbitost a pohybová koordinace se

také dostávají na vyšší úroveň. Dítě je v tomto období fyzicky velmi aktivní, hodně běhá,

skáče, jezdí na tříkolkách a odstrkovadlech, leze po žebříku, postupně se zlepšuje jeho chůze

na schodech až do fáze, kdy střídá nohy.

Dítě je také o něco více zručné, hraje si na pískovišti s bábovkami, s dopomocí

postaví větší stavbu. Hraje si s modelínou, ze které umí vytvořit jednoduché tvary, postupně

i složitější. Staví kostky, skládá puzzle, popřípadě si hraje se stavebnicemi.

Nakonec i kresba začíná být vyspělejší. Z jednodušších tvarů postupně začíná dítě

kreslit i ty složitější. Postava přechází od hlavonožce k postavě s dokonalejšími proporcemi

a všemi částmi těla. Dítě se rovněž věnuje i detailům (Špaňhelová, 2004).

2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC ŠKOLNÍHO STRAVOVÁNÍ

2.1 Školský zákon

Školský zákon neboli Zákon č. 561/2006 Sb. o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělání obsahuje právní předpisy a vyhlášky o vzdělávání jako

takovém, o mnohých školských službách, hmotném zabezpečení a tak dále. Součástí jsou

také vyhlášky upravující školní stravování.

2.2 Vyhláška o školním stravování

Vyhlášku 107/2005 Sb. stanovilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

podle § 35 odst. 2, § 121 odst. 1 a § 123 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiné vzdělání (školský zákon), a v dohodě

s Ministerstvem zdravotnictví podle § 121 odst. 2 školského zákona.

Školní stravování zpravidla bývá zajišťováno jedním ze dvou způsobů. Prvním může

být zařízení školního stravování, druhým způsobem je poskytování stravovacích služeb

jinou osobou. Zjistí-li se u dítěte zdravotní problémy potvrzené registrujícím

poskytovatelem zdravotních služeb v oboru praktického lékařství pro děti a dorost, a
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vyžadují-li stravovat se s omezeními, tedy dietně, může provozovatel stravovacích služeb

poskytovat školní stravování v dietním režimu. V případě zařízení školního stravování toto

lze za podmínek stanovených jeho vnitřním řádem. Jiná osoba poskytující stravovací služby

tak může učinit v souladu s ujednáním o zajištění školního stravování.

Každý provozovatel stravovacích služeb musí stanovit finanční výši na nákup

potravin a další podmínky pro poskytování školního stravování jako je například způsob

hrazení úplaty za školní stravování, dále také přihlašování či odhlašování strávníků a jídel.

Jídla, jež jsou servírovaná v rámci školního stravování, konzumují strávníci v provozovnách

školního stravování nebo v provozovnách jiné osoby poskytující stravovací služby.

Úplatu za školní stravování určuje výše finančního předpisu, ta je určena v rámci

rozpětí finančních limitů stanovených dle cen potravin. Finanční předpis pro jídla poskytnutá

v rámci dietního stravování se stanoví podle cen potravin, které daná dieta vyžaduje.


[…]


19,6 % dětí.

S pomocí dostupné literatury jsem nashromáždila mnoho informací o zkoumané

problematice a za pomoci dotazníkového šetření jsem získala data, pomocí nichž jsem mohla

vyhodnotit stravovací návyky a možnosti dětí z mateřských škol z Ústeckého kraje. Navíc

jsem vypočítala index BMI každého dítěte. Na konec jsem všechna data shrnula a vyvodila

z nich závěry.

Hypotéza 1 „Předpokládáme, že děti budou mít nesprávné stravovací návyky

(nesnídají, jí tučná a sladká jídla, málo pijí).“ se potvrdila z jen z malé části. Děti vypijí

průměrně 1,5 litru tekutin denně, i když by to mohlo být lepší, je to v normě. Většina dětí

rovněž konzumuje sladká jídla, ale ne v nezdravém množství. Data naopak uváděla, že sice

dítě jí sladkosti každý den, ale max 1-2 kusy, častá byla také odpověď, jíž rodič ukazoval na

přiměřenou konzumaci. Někteří rodiče volili interval málo. I přesto by bylo vhodnější, kdyby

děti spíše konzumovaly více ovoce a zeleniny. Rovněž jsme se dozvěděli, že téměř všechny

děti snídají doma před odchodem do MŠ, případně pak v MŠ.

Hypotéza 2 „Předpokládáme, že stravovací možnosti ve vybraných mateřských

školách budou správné.“ se potvrdila. Mateřské školy nabízí dětem možnosti stravování, jež

plní normy vyhlášky 107/2005 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiné vzdělání (školský zákon).

Tato práce se zabývá tématem, jež je aktuální a poměrně diskutované. Protože se

nejedná o nikterak velké množství zkoumaných mateřských škol v Ústeckém kraji, nelze

závěry zobecňovat. Přesto věřím, že zpracované informace, údaje a vyhodnocené výsledky

mohou dále inspirovat například mateřské školy i školní jídelny a stejně tak i rodiče, jež

chtějí vést své děti k vhodným a zdravým stravovacím návykům.
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SHRNUTÍ

Bakalářská práce se zabývá stravovacími návyky a možnostmi dětí z mateřských

škol v Ústeckém kraji. Cílem celé práce bylo zjistit, jaké mají děti stravovací návyky a jaké

možnosti stravování v mateřských školách mají. Výzkum proběhl prostřednictvím

dotazníkového šetření, dotazníky vyplňovali rodiče dětí. Navíc jsem získala i údaje pro

zjištění BMI každého dítěte.

Teoretická východiska práce se zabývají dílčími aspekty stanoveného problému,

jimž je charakteristika období předškolního věku, uvedená je též důležitá legislativa k

danému problému, jímž se musí školní jídelny řídit. Důležitým bodem je rovněž nutriční

doporučení, které hlídá a kontroluje správnost a pestrost jídelních lístku. Dalšími údaji jsou

jednotlivé skupiny z výživové pyramidy řazeny podle vhodnosti konzumace, a rovněž jsou

uvedeny konkrétně popsané jednotlivé složky potravy. Protože nám jde především o zdraví

dětí i nás, jsou zde uvedeny zásady pro podporu zdraví v mateřských školách. A nakonec,

protože jsem získala informace k BMI, jsou zde informace týkající se obezity a nadváhy.

Ve výzkumné části je nejprve uvedena charakteristika výzkumného souboru, kde je

stručné seznámení s mateřskými školami, kde výzkum probíhal, a popis použitých metod

pro získání dat. Ty byly získávány pomocí dotazníkového šetření ve vybraných mateřských

školách v Ústeckém kraji. Ze všech těchto mateřských škol jsem vybrala 143 vyplněných

dotazníků. Z těchto dostupných dat jsem náhodně každému dítěti přiřadila číslo a pod ním

pak uvedla hodnotu vypočítaného BMI. Zodpovězené otázky týkající se stravovacích

návyků a možností dětí z mateřských škol jsem zaznamenala do sloupcových grafů. Za

pomoci těchto zpracovaných dat jsem mohla potvrdit nebo vyvrátit stanovené hypotézy. Děti

mají správné stravovací návyky a možnosti. Jen by dle mého názoru bylo vhodné, kdyby

děti pily více tekutin a konzumovaly více ovoce a zeleniny. Data nám rovněž pomohla zjistit,

že ze všech respondentů trpí nadváhu a obezitou 19,6 % dětí.
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SUMMARY

This bachelor’s thesis examined the eating habits and meal schedules of preschool

children in the Czech Republic. The goal was to establish whether these preschool children

were being malnourished. Malnutrition, particularly obesity, is a growing issue among

young children in the modern day. Since many students in preschools, elementary schools,

and high schools have access to cafeterias (which are publicly funded by the state), the results

of this thesis can help guide the necessary changes to food options in school cafeterias across

the Czech Republic. The primary focus of this legislation should of course be to adhere to

the food pyramid guide – ensuring that each child is receiving adequate nutrition from the

various food groups from an early age. Habits tend to form early, so the more effective these

new rules are at improving the quality of food provided in preschools, the more likely the

child is to have healthier eating habits and schedules when they grow up.

To examine this idea, six kindergartens in the Ústecký Kraj region were selected. To

obtain the necessary data, questionnaires were given to the parents of each child. These

included questions about the diets of their children as well as information about the Body

Mass Index (BMI) of each child (as a measure of obesity). 143 questionnaires were

completed between the six kindergartens by parents. No names were collected – each child

was given a number which corresponded to their questionnaire results. Eating habits and

routines were examined and compared to the BMI indices of each child. The results found

that 19.6% of children examined were overweight or obese. This is suspected to be due to

the prevalence of sugary drinks such as soft drinks and processed fruit drinks being

consumed at school. There was also a noticeably low amount of natural fruit and vegetable

consumption.
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