HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

Jméno studenta: Hedvika Křížová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Stravovací návyky a možnosti dětí z mateřských škol v Ústeckém kraji

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka ve své BP podrobně a uceleně zpracovává téma stravovacích možností a návyků předškolních dětí, jež řadíme do v současnosti často diskutované problematiky zdravého životního stylu. Inspirovala se BP, obhájenou na KTV v loňském roce, která se zaměřovala na stravování dětí mladšího školního věku. Autorku zajímalo, zda již v předškolním věku mají děti správné stravovací návyky a zda jednotlivé MŠ nabízejí pestrý a výživově plnohodnotný jídelníček. Výzkum provedla ve svém rodném Ústeckém kraji, v šesti MŠ. K výzkumu ke stravování využila dotazník vlastní konstrukce a doplňkově zjišťovala u dětí BMI. Dotazník vyplnilo 143 rodičů dětí. Stanovený cíl a úkoly práce se autorce podařilo splnit. Výsledky uvádí přehledně v tabulkách a grafech s následným komentářem. Teoretická východiska a výzkumná část spolu korespondují.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda. Autorka pracovala samostatně a pečlivě, vhodně rozložila čas na plnění jednotlivých úkolů. Prokázala schopnost výzkumné a tvůrčí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Našla jste podobné výzkumy i v jiných krajích ČR?

KOPÍE SHODA
V Plzni, dne 5.6.2020

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

.....
podpis vedoucího práce